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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a konstrukci bezkartáčového budiče pro
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Presented diploma thesis is focused on design and construction of the brushless exciter
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Úvod

Návrh a konstrukci bezkartáčového budiče jsem si vybral hlavně proto, že tato problematika

doposud nebyla studenty zpracována v takovém množství, jako například synchronní

generátory vyšších výkonů, nebo například stejnosměrné či asynchronní motory nebo

generátory.

Právě proto jsem si vyjednal spolupráci s firmou Brush-SEM s.r.o. na konkrétním návrhu

bezkartáčového budiče – letmo uloženého. Pro zjednodušení a zlevnění výroby prototypového

budiče jsem po domluvě s výpočtáři a konstruktéry mechanické konstrukce z výše uvedené

firmy zvolil vycházet z již sériově vyráběného bezkartáčového budiče. Prakticky jde o návrh

budiče vyššího výkonu pro použití na výkonnějších vzduchem chlazených generátorech.

V diplomové práci jsem se zaměřil na elektromagnetický, konstrukční a mechanický návrh

problematiky týkající se letmo uložených bezkartáčových budičů. Návrh spočíval v návrhu

trojfázového vinutí zapojeného do hvězdy, výpočtu proudů návrhu průřezů vodičů ve vinutí.

Jejich zapojení je shrnuto v Tingleyho schématu uvedeném v příloze [3]. Dále jsem navrhoval

izolační systém stroje, zabýval jsem se parametry navrženého vinutí (výpočet odporu jedné

fáze, procentní hodnotě odporu a procentní hodnotě reaktance vinutí). Poté jsem určoval

magnetické napětí reakce kotvy v podélné a příčné ose. Následovalo dimenzování

magnetického obvodu, kde se počítá s magnetickým tokem tekoucím přes různé části stroje,

výpočet a volba rozměrů částí stroje a dimenzování velikosti vzduchové mezery. Další bod

mé práce jsem věnoval výpočtu charakteristiky naprázdno. Její výpočet byl značně

komplikovaný, protože jsem se snažil dosáhnout maximální přesnosti, počítal jsem jednotlivé

body charakteristiky soustavou dvou tabulek v tabulkovém procesoru MS Excel. Nakreslil

jsem charakteristiku naprázdno a z ní určil magnetické budící napětí stroje pro jeho jmenovité

zatížení. Další součástí byl návrh budících cívek synchronního generátoru (jak počet závitů,

tak rozměry) a určení jejich orientačního oteplení a dále výpočet jouleových ztrát v budících

cívkách. Poté jsem se věnoval celkovému určení ztrát v jednotlivých částech stroje a výpočtu

účinnosti bezkartáčového budiče. Jako poslední věc jsem navrhnutý stroj modeloval

v počítačovém programu Autocad Inventor 3D. Celé modelování probíhalo ve firmě

Brush-SEM, kde mi byla poskytnuta možnost pracovat na 3D modelu. V příloze [15] je

uvedeno několik pohledů na stroj namodelovaný již ve zmiňovaném programu. Pro lepší

orientaci jsou některé části stroje odlišeny různými barvami. Následovalo několik základních

mechanických výpočtů, kde jsem navrhoval a počítal bezpečnost při dimenzování klínů při
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působení odstředivých sil způsobených hmotností vinutí kotvy. Dále jsem počítal počet závitů

bandáže z bandážové kompozitní pásky Hyperten 2000HP. Mezi další mechanické výpočty

provedené v této diplomové práci patří dimenzování zubu působením odstředivé síly

způsobené vlastní vahou zubu. Poslední mechanický výpočet se zaměřoval na návrh a výpočet

hřídele s osovým vývrtem.

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh budiče, jeho konstrukční uspořádání, a

výkresovou dokumentaci včetně 3D modelu v 3D softwaru na PC.
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Seznam zkratek a symbol ů

DU .......................... Napětí na stejnosměrné straně usměrňovače[V]

SU .......................... Napětí na střídavé straně usměrňovače[V]

P ............................. Činný výkon stroje[kW]

S ............................ Zdánlivý výkon stroje [kVA]

ϕcos ....................... Účiník stroje[-]

n ............................. Jmenovité otáčky stroje[ ]min/ot

m ............................ Počet fází stroje[-]

´m ........................... Matematický počet fází[-]

FU .......................... Fázové napětí kotvy stroje[V]

FI ........................... Fázový proud kotvy stroje [A]

1D ........................... Průměr kotvy rotoru[m]

α ............................ Činitel pólového krytí[-]

p .............................. Počet pólpárových dvojic[-]

pt ............................ Mezipólová rozteč[m]

1Q ............................ Počet drážek induktu stroje[-]

q ............................. Počet drážek na pól a fázi[-]

Q ............................ Konečný počet drážek rotoru stroje[-]

pQ ........................... Počet drážek na pól[-]

fQ ........................... Počet drážek na fázi[-]

SN .......................... Počet závitů v sérii jedné fáze[-]

dn ........................... Celkový počet vodičů v drážce kotvy stroje[-]

≈a ........................... Počet paralelních větví každé fáze střídavého vinutí[-]

A ............................ Obvodová proudová hustota 





m

A

β ............................ Činitel zkrácení kroku[-]

dy1 .......................... Zvolený cívkový krok[-]

ky ........................... Krok na komutátoru[-]

K ............................ Počet lamel komutátoru[-]
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ssa ........................... Konstanta pro sériové vinutí[-]

u ............................. Konstanta rozložení cívkových stran v drážce stroje[-]

1y ............................ Přední cívkový krok[-]

2y ............................ Zadní cívkový krok[-]

υvk ........................... Činitel vinutí[-]

C .............................. Essonův činitel elektromagnetického využití stroje
















min
3 ot

m

W

el ............................. Efektivní délka stroje[m]

kš ............................ Šířka radiálního chladícího kanálu[mm]

pš ............................ Šířka paketů plechového svazku rotoru[mm]

i .............................. Počet paketů rotorového svazku[-]

ki ............................. Počet chladících kanálů rotoru[-]

L ............................. Celková délka stroje[mm]

1dt ........................... Drážková rozteč na obvodu kotvy[mm]

1z ............................ Šířka zubu[mm]

db ............................ Šířka drážky kotvy stroje[mm]

δB ........................... Magnetická indukce ve vzduchové mezeře[T]

´
1ZB .......................... Magnetická indukce v kořeni zubu[T]

Fek ........................... Činitel plnění plechového svazku kotvy[-]

´
CusS ......................... Průřez vodiče kotvy[ 2mm ]

´
Cusσ ......................... Vypočtená proudová hustota vodiče kotvy 





2mm

A

vb ............................ Šířka vodiče vinutí kotvy[mm]

vodh .......................... Výška vodiče vinutí kotvy[mm]

vh ............................ Výška vodiče děleného do větví[mm]

zaobr1 ....................... Poloměr zaoblení vodiče kotvy[mm]

v
CusMATS3 ..................... Matematický průřez vodiče kotvy[ 2mm ]

CusS ......................... Skutečný průřez vodiče kotvy[ 2mm ]
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Cusσ ......................... Skutečná proudová hustota vodiče kotvy 





2mm

A

fR 1
´ ......................... Elektrický odpor jedné fáze vinutí kotvy[ ]Ω

ξ ............................. náhradní výška vodiče vinutí kotvy[ ]−

Cuk .......................... Činitel zvýšení elektrického odporu vinutí kotvy[ ]−

20/1fR ....................... Elektrický odpor vinutí jedné fáze při 20°C[ ]Ω

Ru ........................... Procentní hodnota úbytku napětí na ohmickém odporu fáze[ ]%

σX .......................... Rozptylová reaktance vinutí kotvy[ ]Ω

σu ........................... Procentní hodnota rozptylové reaktance jedné fáze[ ]%

Φ ............................ Magnetický tok strojem[ ]Wb

δ ............................. Výška vzduchové mezery [ ]mm

AF ........................... Magnetické napětí reakce kotvy[ ]A

adF .......................... Magnetické napětí reakce kotvy v podélném směru[ ]A

aqF .......................... Magnetické napětí reakce kotvy v příčném směru[ ]A

pš ............................ Šířka pólu[ ]mm

ph ............................ Výška pólu[ ]mm

nš ............................ Šířka nástavce[ ]mm

nh ............................ Výška nástavce[ ]mm

jsh ........................... Výška jha statoru[ ]mm

jsB .......................... Magnetická indukce ve statoru stroje[ ]T

jrh ........................... Výška jha rotoru[ ]mm

jrB .......................... Magnetická indukce v rotoru stroje[ ]T

pl ............................ Délka jha pólu[ ]mm

sl ............................. Délka jha statoru[ ]mm

rl ............................. Délka jha rotoru[ ]mm

ckk ........................... Carterův činitel [ ]−


[…]


by to přibližně tolik času, že by to vydalo na další diplomovou práci. Proto tedy dále

uvažuji, že hřídel takto použitá, vydrží dané namáhání.
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3 Závěr

Bezkartáčové budiče mají obrovské výhody vyplývající z jejich uspořádání. Jedná se o

synchronní trojfázový generátor v opačném uspořádání, kde do rotoru se indukuje napětí, je

usměrněno rotujícím usměrňovačem a budící přívod vede dutým hřídelem skrz budič do

rotoru turbogenerátoru. Na statoru jsou budící cívky a póly podobající se pólům u

stejnosměrných strojů. Další velkou výhodou je ta, že budič netrpí na problémy vyplývající

z uhlíkového prachu (nezanáší se a uhlík se neusazuje na žádných částech stroje). Tento

bezkartáčový budič je letmo uložený a obsahuje také rotující, 6-pulzní trojfázový usměrňovač.

Tím že budič je letmo uložený, nemá žádné kroužky a dokonce ani ložiska, v tomto

konkrétním řešení je ventilace za pomocí cizího chlazení (ventilátor není na hřídeli budiče),

tak v něm prakticky zanedbám ztráty mechanické i ventilační.

Musím říci, že nejsložitější část na celé diplomové práci bylo paradoxně modelování

jednotlivých částí vinutí kotvy, které si můžete prohlédnout v příloze [15]. Práce mi přinesla

mnoho zkušeností s problematikou modelování ve 3D, prohloubila znalosti v oblasti

elektromagnetického návrhu synchronních strojů, a skutečnost že jsem měl tu možnost

některé věci řešit přímo s pracovníky firmy Brush-SEM mi přinesla mnoho zkušeností

s praktickým řešením určitých částí stroje. Měl jsem možnost zkontrolovat můj

elektromagnetický výpočet stroje s výpočtovým programem, zjistil jsem, že mé vypočtené

rozměry, hmotnosti, odstředivé síly či návrhy vinutí korespondují s výsledky vypočtených ve

výpočtovém programu interně používaným ve firmě. Pokud půjdu do detailů nepodařilo se mi

přesně určit hodnoty budícího magnetického napětí pro zubovou vrstvu rotoru stroje, přičemž

chyba je pravděpodobně v nepřesném určené skutečné magnetické indukce v jednotlivých

částech stroje při jevech, kdy dochází k přesycování částí zubů a magnetický tok se šíří i

drážkou stroje. Odchylka byla přibližně 20 procent při velmi přebuzeném stavu stroje, ve

kterém se v běžném provozu zdaleka nepohybuje. Porovnám-li hodnoty pro indukci ve

vzduchové mezeře při jmenovitém výkonu, odchylky byly cca do 5 %. Stroj považuji za

správně navržený.
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Příloha 1:

Obrázek 3: Konstrukční uspořádání rotoru stroje, pohled na usměrňovač
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Příloha 2:

Obrázek 4: Katalogový list výrobce usměrňovací diody použité v budiči
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Obrázek 5: Katalogový list výrobce usměrňovací diody použité v budiči
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Obrázek 6: Katalogový list výrobce usměrňovací diody použité v budiči
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Příloha 3:

A-A´ C´-C B-B´

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47

26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48

49 51 53 55 57 59 61 63 65 67 69 71

50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72

73 75 77 79 81 83 85 87 89 91 93 95

74 76 78 80 82 84 86 88 90 92 94 96

97 99 101 103 105 107 109 111 113 115 117 119

98 100 102 104 106 108 110 112 114 116 118 120

121 123 125 127 129 131 133 135 137 139 141 143

122 124 126 128 130 132 134 136 138 140 142 144

Mat.

osa

osa fáze

Obrázek 7: Tingleyho schéma znázorňující zapojení vinutí stroje.
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Příloha 4:

Obrázek 8: Tabulka pro určení Carterova činitele pro drážkování kotvy stroje
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Příloha 5:

Obrázek 9: Charakteristika k určení skutečné indukce v zubech kotvy
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Příloha 6:

Obrázek 10: Tabulka výpočtu zubové vrstvy kotvy stroje
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Příloha 7:

Obrázek 11: Výpočet charakteristiky naprázdno
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Příloha 8:

Obrázek 12: Charakteristika naprázdno bezkartáčového budiče a grafické určení Fb
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Příloha 9:

Obrázek 13: Magnetizační charakteristiky materiálů budiče
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Příloha 10:

Obrázek 14: Výběr z normy ČSN 42 8308-1959, rozměry běžně dostupných pasových vodičů
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Příloha 11:

Obrázek 15: Náčrt zubu a drážky plechu rotoru
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Příloha 12:

Obrázek 16: Katalogový list materiálu Isoval TM
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Příloha 13:

Obrázek 17: Katalogový list materiálu Isoval TM
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Příloha 14:

Obrázek 18: Katalogový list materiálu bandáže Hyperten 2000HP
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Příloha 15:

Obrázek 19:Pohled na namodelovaný stator stroje

Obrázek 20: Horní pohled na stator stroje s detailem na ventilační příruby
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Obrázek 21: Pohled na stator stroje zespodu

Obrázek 22: Pohled na stator budiče z pohledu od osy rotoru turbogenerátoru

Návrh bezkartáčového budiče pro dvoupólové synchronní generátory Bc. Vít Matrka 2013

21

Obrázek 23: Pohled na rotor stroje, detail usměrňovače

Obrázek 24: Pohled na uspořádání diodového usměrňovače stroje
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Obrázek 25: Pohled na rotorové vinutí budiče

Obrázek 26: Pohled na rotor budiče-osový vývrt pro budící přívody do turbogenerátoru