Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh bezkartáčového budiče pro dvoupólové synchronní generátory
Student: Bc. Vít MATRKA Std. číslo: E11N0071P
Oponent: Ing. Karel Hruška

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem poměrně atypického typu elektrického stroje, kterým je bezkartáčový budič pro velké synchronní turboalternátory. Práce jako taková je zpracována na vynikající úrovni, obsahuje však několik metodických chyb v návrhu stroje (při dosazení do výkonové rovnice není uvažována účinnost navrhovaného stroje ani úbytek na statorových parametrech náhradního schématu) i chyb výpočetních (ve vztahu pro rozptylovou reaktanci stroje je uvažována frekvence 50 Hz namísto 150 Hz, pro které je stroj navrhován). Ve vztahu (2.33) by bylo vhodné uvést příslušné exponenty k vlastnímu dosazení. Z formálního hlediska je pak nevhodné pro tento typ textu použití první osoby jednotného čísla. Vzhledem k náročnosti zadání, atypičnosti stroje a jinak kvalitnímu zpracování hodnotím práci klasifikací "výborně".

Dotazy oponenta k práci:

Při výpočtu průměru navrhovaného stroje ze vztahu (1.5) Vám vychází značně odlišná hodnota, nežli ta, kterou používáte dále. Jaký by byl důsledek použití původně určené hodnoty?

Z jakého důvodu používáte pro tento typ stroje vlnové vinutí?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2013

.....
podpis oponenta práce